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Forslag til forespørgselsdebat om den nuværende indsats og den fremtidige bekæmpelse af 

ungdomsarbejdsløsheden. 

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit Inatsisartut-gruppe)  

Der skal arbejdes for føden og derfor er arbejdet utroligt vigtigt. Arbejde giver personlig identitet og 

selvværd. At have arbejde er en garanti for tryghed. 

 

Ledigheden i vort land er stor. På denne vægtstang er de unge mellem 18 og 29 år, blandt de ledige 

som tynger den kedelige statistik nedad. Således viser statistiske tal, at de ledige mellem 18 og 29 år 

udgør ikke mindre end 14% af den samlede ledighed. I relation til disse kedelige tal der viser 

ugdomsarbejdsløshedens omfang og dermed også viser en gruppe af samfundet, der ellers reelt kan 

arbejde, har Siumut sat kursen efter, at kunne få disse i arbejde på flere måder:  

 

De alternative muligheder på Piareersarfiit skal forbedres. Her er hensigten, at de unge der er gået 

ud af folkeskolen med et behov for at forbedre deres faglige resultater omkring 

eksamensresultaterne, skal stilles bedre end i dag. Der er ingen tvivl om, at der er stort behov for at 

de unge bedre kan matche de optagelsesbetingelser, der er på de videregående uddannelser, hvilket 

som sagt er Piareersarfiits fornemste opgave.   

Vi efterlyser samtidig muligheden for, at Piareersarfiit inddrager mere pædagogiske tiltag, der kan 

hjælpe de unge på vej. Fra Siumut er vi af den overbevisning, at Piareersarfiit med en smule 

ændringer bedre kan indfri de samlede mål vi har.  

 

En af de konkrete ting som vi i Siumut har opnået i dette forår er bl.a., at vi under forhandlingerne 

omkring Finansloven for 2015, fik afsat 1 mio kr. til projekter for at få de unge i arbejde.  

 

Det var her meningen, at sikre, at få flere unge ud i praktik og arbejdsprøvning, bla. for at  bane 

vejen for, at  flere unge ville kunne forbedre dere muligheder for, at blive optaget på de forskellige 

uddannelser. Meningen med dette tiltag er ligeledes, at de unge der endnu ikke rigtig ved hvad de 

vil i fremtiden via denne arbejdsprøvning skulle kunne blive mere afklarede omkring deres fremtid.  



 

 

 

Resultaterne af afgangsprøverne ved afslutningen af folkeskolen fra 2014 viser, at knap halvdelen af 

de unges resultater i  fremmedsprog er lavt scorede, dermed ved vi allerede meget omkring disse 

unges muligheder nu, idet kravene til de videregående og erhvervsmæssige uddannelser ikke kan 

indfries fra denne gruppe unge. I Siumut er vi af den overbevisning, at vi skal handle nu omkring 

dette problem og ikke vente til det er vokset endu større. Siumuts mål er, at vort grønlandske sprog 

skal være det centrale sprog i erhvervsuddannelserne, hvilket automatisk vil forbedre en masse 

unges chance for at fuldføre deres uddannelse.  

 

I Siumut sætter vi det særdeles vigtigt, at vore medborgere ikke må føle sig ubrugelige. Der er brug 

for os alle i vort land. Det er vort fælles ansvar, at de unge heroppe i vort land føler medejerskab. 

Det er de unge der skal viderføre arven og her nytter det ikke noget, at de får indtryk af, at der ikke 

er brug for dem, hvilket kun kan skabe utryghed omkring vores fremtid. Derfor er det vigtigt, at vi 

altid støtter op om vore børn og unge og altid motiverer dem, de er trods alt vor vigtigste ressource. 

 

Jeg vil udtrykke min støtte til de unge med et lille citat fra et af Pavia Petersens digte, sidste vers, 

frit oversat fra den grønlandske tekst i digten: 

 

“6. Du unge menneske der står der i din fulde vår sprængfyldt med styrke, lad glæden juble inderst 

inde, og lad glæden skinne på dine frænder-  grønlænderne-  og dit land.” 
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Til slut vil jeg gerne gøre klart omkring fremtiden, at vore børn allerede fra fødslen, skal sikres de 

bedst mulig levevilkår og at de mennesker der igennem barnets opvækst har berøring med barnet og 

de unge indtil uddannelsesforløbet er slut og de er startet på det arbejde som vi alle har brug for i 

samfundet, da er det vores pligt, at skabe de nødvendige rammer ved et solidt reformarbejde. 
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